

Số: **165** /KH-MTTQ-UB

Lào Cai, ngày **25** tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Giám sát và phản biện xã hội
của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai năm 2022

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Đề án số 15-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội tham gia xây dựng đảng chính quyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 388/KH-MTTW-UB ngày 31 tháng 12 năm 2021 về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam năm 2022; Thông báo số 1215-TB/TU ngày 23/12/2021 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU năm 2022.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm quan trọng của công tác giám sát, phản biện xã hội trong toàn thể hệ thống Mặt trận các cấp trong tỉnh.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật, thống nhất trong toàn hệ thống MTTQ Việt Nam tỉnh đến cơ sở; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát, các cơ quan, tổ chức chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

- Công tác giám sát, phản biện xã hội cần có sự đổi mới theo hướng hiệu quả, thực chất và chủ động; nội dung giám sát, phản biện xã hội bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn những vấn đề lớn, quan trọng, liên quan mật thiết đến đời sống Nhân dân; hình thức phù hợp, đáp ứng tình hình thực tế, tập trung nguồn lực

thực hiện một cách đồng bộ, dứt điểm và có kết quả cụ thể. Nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội đối với quy trình lập pháp và giám sát việc thực hiện pháp luật; chú trọng bản lĩnh, ý thức chính trị, không bị chi phối, tác động bởi các hành vi không lành mạnh của bất cứ tổ chức, cá nhân nào trong quá trình giám sát, phản biện xã hội.

- Tăng cường sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức thành viên, tạo cơ chế huy động sự tham gia của thành viên các Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, các chuyên gia và Nhân dân đối với công tác giám sát, phản biện xã hội. Trong đó đẩy mạnh hợp tác của các chuyên gia, người làm việc thực tiễn, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của vấn đề giám sát, phản biện xã hội.

- Kiến nghị sau giám sát, phản biện phải rõ ràng, cụ thể, có tính thuyết phục cao; bảo đảm cơ sở lý luận và thực tiễn, khách quan, công khai, hiệu quả, thực chất và mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước và tỉnh Lào Cai.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Hoạt động giám sát theo Đề án số 15-ĐA/TU “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2022 (Tổng số 04 cuộc)

1.1. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 22/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Lào Cai khóa XV về Quy định nội dung, mức chi đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Đối tượng giám sát: UBND 02 xã, UBND huyện Mường Khương.
- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2022 (theo kế hoạch cụ thể).

1.2. Giám sát việc thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn theo điều 5, 10, 13 và 19 của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Đối tượng giám sát: UBND 02 xã, UBND huyện Bảo Thắng.
- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022 (theo kế hoạch cụ thể).

1.3. Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn Thị xã Sa Pa.

- Đối tượng giám sát: UBND 02 xã, UBND thị xã và một số cơ sở kinh doanh liên quan trên địa bàn thị xã Sa Pa.
- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022 (theo kế hoạch cụ thể).

1.4. *Giám sát thực hiện Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 21/6/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XV về Quy định mức chi hỗ trợ thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh.*

- Đối tượng giám sát: UBND 02 xã và UBND huyện Bát Xát.
- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2022 (theo kế hoạch cụ thể).

2. Hoạt động giám sát thường xuyên theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (tổng số 05 cuộc)

2.1. *Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên (theo Quy định 124)*

- Nội dung giám sát: Giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ đảng viên khi có phản ánh từ Nhân dân hoặc thông qua thông tin báo chí và truyền thông.

- Đối tượng giám sát: Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên.

- Hình thức giám sát:

+ Giám sát thường xuyên tại nơi công tác và nơi cư trú;

+ Tổ chức đoàn giám sát trực tiếp (khi nhận được nhiều thông tin phản ánh có liên quan).

+ Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Mời đại diện các ban xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Thường trực MTTQ Việt Nam các cấp tham gia.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 (*Theo kế hoạch cụ thể*).

2.2. *Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19*

- Nội dung giám sát: Giám sát việc sử dụng ngân sách Nhà nước hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân các cấp, một số cơ quan có liên quan.

- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 (*Theo kế hoạch cụ thể*).

2.3. *Giám sát việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo*

- Nội dung giám sát¹: Giám sát từ 01 đến 02 vụ việc cụ thể liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư...(cấp huyện giám sát ít nhất 01 vụ).

- Đối tượng giám sát: Cơ quan nhà nước các cấp, các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh; Ban Thường trực MTTQ Việt Nam các cấp; Mời đại diện Ban pháp chế HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan tham gia.

- Địa điểm: Theo tình hình và từng vụ việc cụ thể.

- Thời gian giám sát: Năm 2022 (theo kế hoạch cụ thể).

2.4. Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021 – 2025) trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Nội dung giám sát: Giám sát việc phân bổ nguồn Ngân sách Nhà nước cho các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Đối tượng giám sát: UBND các cấp, các cơ quan, tổ chức; một số đơn vị, địa phương.

- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc, Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 (Theo kế hoạch cụ thể).

2.5. Giám sát việc thực hiện cơ chế chính sách của Nhà nước về phòng, chống rác thải nhựa

- Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng, chống rác thải nhựa; việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống rác thải nhựa của một số tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn.

- Đối tượng giám sát: UBND các cấp, các cơ quan, tổ chức; một số đơn vị, địa phương.

- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp bằng đoàn giám sát.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường; đại diện các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian: Năm 2022 (Theo kế hoạch cụ thể).

3. Tham gia giám sát

3.1. Tham gia giám sát theo chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh:

3.2. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh giám sát các nội dung theo Quy chế phối hợp công tác số 12/QC-BTTUBMTTQ-VKS ngày 05/4/2018 giữa Ban

¹ Theo Chương trình phối hợp số 10/CTPH-MTTQ-TT-TP-HLG-ĐLS ngày 24/8/2018 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Hội Luật gia tỉnh và Đoàn luật sư tỉnh về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (theo Kế hoạch cụ thể năm 2022).

3.3. Phối hợp với Sở Nội vụ, Hội Cựu chiến binh tỉnh giám sát về đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2022.

III. HOẠT ĐỘNG PHẢN BIỆN XÃ HỘI

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức phản biện xã hội các dự thảo theo đề nghị của các cơ quan soạn thảo đối với các dự thảo văn bản, chương trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội liên quan nhiều đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, đoàn viên, hội viên theo quy định của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các văn bản có liên quan...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Chủ trì, tổ chức xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2022 theo quy định.

- Trực tiếp chủ trì (trưởng đoàn giám sát do MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì); phân công và phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện các cuộc giám sát.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung giám sát và tổng hợp báo cáo, thông báo giám sát theo quy định.

2. Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chủ trì các chương trình phối hợp giám sát và phản biện xã hội, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung giám sát năm 2022.

- Các tổ chức thành viên khác tham gia các hoạt động giám sát khi có đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì hiệp thương với các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2022 theo các nội dung giám sát và phản biện xã hội phù hợp với tình hình địa phương, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

4. Các Ban, văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

4.1. Ban Dân chủ - Pháp luật: Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện năm 2022, phối hợp các Ban tổ chức thực hiện kế hoạch, chủ trì tham mưu xây dựng báo cáo công tác giám sát, phản biện năm 2022; chủ trì tham mưu nội dung giám sát tại mục 1. và 2.1, 2.3 mục 2 (phần II). Chủ trì, phối hợp các Ban tham mưu nội dung phản biện (Phần III) tại Kế hoạch này.

4.2. Ban Phong trào chủ trì tham mưu nội dung giám sát 2.2, 2.5 mục 2. (Phần II) tại Kế hoạch này.

4.3. Văn phòng chủ trì tham mưu nội dung giám sát 2.4 mục 2. (Phần II); tham mưu bảo đảm kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện các nội dung giám sát, phản biện xã hội do cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì thực hiện theo kế hoạch này.

Trên đây là nội dung Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố; Văn phòng, các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban TW MTTQ VN (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (để p/h);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (để p/h);
- VP, các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy (để p/h);
- Các huyện, thị, thành ủy (để p/h);
- Các tổ chức thành viên (để t/h);
- Ủy ban MTTQVN các huyện, tx, tp (để t/h);
- VP, Các ban UBMTTQ tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, DCPL.

TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
CHỦ TỊCH



Giàng Seo Vân
Giàng Seo Vân